“มีนบุรี”เป็นเมืองเก่ามีประวัติความเป็นมาอันยาวนานกว่า 110 ปี เดิมเขตมีนบุรีเคยเป็นจังหวัดหนึ่ง
ซึ่งขึ้นอยู่มณฑลกรุงเทพ นับต้ังแต่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว รัชกาลท่ี 5
ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯให้รวมท้องท่ีอําเภอคลองสามวากับอําเภออื่นๆอีก
3 อําเภอ คือ อําเภอแสนแสบ อําเภอเจียรดับ อําเภอหนองจอก รวมเป็น 4
อําเภอ ใหต้ั้งเป็นเมืองมีนบุรีข้ึนเมื่อ ร.ศ.121 (1 กันยายน 2445 ) ขนาน
นามว่า“เมืองมีนบุรี ”ซึ่งหมายถึง “เมืองปลา ” แต่เดิมพื้นท่ีมีนบุรีไปจนถึง
อําเภอธัญบุรี จังหวัดปทุมธานี เป็นอาณาบริเวณท่ีเรียบว่า “ทุ่งหลวง ”
หมายถึงท้องทุ่งอันกว่างใหญ่ ต้ังอยู่บนฝ่ังตะวันออกของแม่น้ําเจ้าพระยา เมื่อ